ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  Số:          /KH-SGDĐT               Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội diễn văn nghệ Ngành Giáo dục và Đào tạo

Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 4169/QĐ-SGDĐT ngày 21 tháng 12 năm 2023 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế phối hợp công tác giữa Sở Giáo

dục và Đào tạo và Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh giai

đoạn 2023 - 2028;

Căn cứ Kế hoạch công tác năm học 2024 - 2025 của Ngành Giáo dục và

Đào tạo Thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp cùng Công đoàn Ngành Giáo dục ban

hành kế hoạch tổ chức Hội diễn văn nghệ Ngành Giáo dục và Đào tạo năm học

2024 - 2025 (sau đây gọi là Hội diễn), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh phong trào văn hóa văn nghệ trong nhà trường, tạo môi trường

giao lưu và học tập thân thiện; phát huy vai trò giáo dục thẩm mỹ, tiếp tục thực

hiện nhiệm vụ giáo dục toàn diện, xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh trong

nhà trường, tạo sân chơi bổ ích cho học sinh trong hoạt động biểu diễn các loại

hình nghệ thuật dân tộc, góp phần giáo dục và nâng cao ý thức trong việc giữ

gìn văn hóa truyền thống của dân tộc Việt Nam.

Chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất

nước (30/4/1975 – 30/4/2025), là sự kiện chào mừng ngày hội 50 năm Giáo dục

và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh. Hội diễn nhằm thể hiện sự tự hào, tôn vinh

sự đóng góp và khát vọng tương lai của các thế hệ nhà giáo, học sinh tại Thành

phố Hồ Chí Minh.

Thông qua Hội diễn, nhằm phát hiện những đơn vị, cá nhân xuất sắc về

phong trào văn nghệ để biểu dương, khen thưởng; có kế hoạch lựa chọn, bồi

dưỡng các nhân tố có năng khiếu văn nghệ đại diện cho Ngành Giáo dục và Đào

tạo Thành phố tham gia các hoạt động văn hóa nghệ thuật chào mừng những

ngày lễ lớn.

2

2. Yêu cầu

Chương trình Hội diễn trang trọng, ý nghĩa, có nội dung phù hợp, có tính

nghệ thuật và hiệu quả tuyên truyền.

Tham dự Hội diễn thể hiện được công tác duy trì và phát triển phong trào

văn – thể - mỹ tại đơn vị với nhiều hình thức phong phú, sinh động, thiết thực,

tiết kiệm, tạo không khí gắn kết, vui tươi trong tập thể người lao động và học

sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng

Cán bộ, giáo viên, nhân viên đang công tác và học tập trong ngành Giáo

dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh năm học 2024 - 2025. Nếu là giáo viên,

nhân viên làm việc theo chế độ hợp đồng thì phải được các cơ sở giáo dục ký

hợp đồng làm việc ngay từ đầu năm học (ít nhất từ 6 tháng trở lên). Mỗi cá nhân

không được tham dự chương trình cho hai đơn vị.

Học sinh, học viên đang học tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học

cơ sở, Trung học phổ thông, Phổ thông nhiều cấp học, Trung tâm Giáo dục nghề

nghiệp - Giáo dục thường xuyên, Trung tâm Giáo dục thường xuyên và các đơn

vị trực thuộc.

Việc thành lập các đội tham gia Hội diễn được quy định như sau:

         + Thông qua hội thi cấp cơ sở (nếu có), các đơn vị thành lập đội dự thi cấp

thành phố.

         + Phòng GD&ĐT quận, huyện và Thành phố Thủ Đức; các trường Trung

học phổ thông; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên;

Trung tâm Giáo dục thường xuyên và đơn vị trực thuộc: mỗi đơn vị được thành

lập 01 đội dự thi.

2. Thời gian, địa điểm

2. 1 Thời gian

Thời gian tổ chức Hội diễn dự kiến: Tháng 3/2025.

Thời gian đăng ký dự thi: từ 30/12/2024 – 24/01/2025.

Thời gian đăng ký chương trình dự thi và danh sách: từ 03/02/2025 –

21/02/2025.

2.2 Địa điểm: Ban Tổ chức (BTC) sẽ thông báo sau.

3

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI

1. Chủ đề Hội diễn: “Thành phố Hồ Chí Minh – 50 năm tự hào bản

anh hùng ca”.

Ca ngợi những trang sử hào hùng của dân tộc Việt Nam; ca ngợi đất nước,

Đảng và Bác Hồ; truyền thống cách mạng của dân tộc qua các cuộc kháng chiến

bảo vệ Tổ quốc và trong công cuộc xây dựng đất nước thời kỳ đổi mới và hội

nhập.

Ca ngợi cuộc sống mới, ca ngợi thành phố Hồ Chí Minh - thành phố văn

minh, hiện đại, nghĩa tình hướng đến kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước.

Ca ngợi tình cảm yêu thương gắn bó với mái trường, tình thầy trò, tình bạn

thân thiết, lòng yêu nghề, yêu trường lớp của đội ngũ thầy cô giáo và các em học

sinh.

2. Hình thức và thể loại

2.1 Hình thức

Mỗi đội dự thi xây dựng một chương trình với chủ đề xuyên suốt bao gồm

các tiết mục của giáo viên và tiết mục của học sinh.

2.2 Thể loại

Thể loại dự thi gồm 2 nội dung thi hát và múa, trong đó:

+ Hát: gồm các tiết mục đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, hợp ca, hợp

xướng.

+ Múa: gồm Múa đơn, múa đôi, tốp múa (từ 10 người trở lên).

Điều lệ hội diễn: Đính kèm.

3. Cách thức đăng ký

Đăng ký dự thi: Đơn vị gửi Phiếu đăng ký dự thi (Mẫu đính kèm) theo

đường dẫn: https://bit.ly/Van-nghe-nganhGDĐT về Phòng Chính trị, tư tưởng từ

30/12/2024 – 24/01/2025.

Đăng ký chương trình và danh sách đội dự thi: BTC sẽ có thông báo cụ thể.

IV. KINH PHÍ:

Các đơn vị lập kế hoạch, dự trù kinh phí trình lãnh đạo có thẩm quyền

cấp kinh phí tổ chức hội diễn tại cơ sở và tham dự cấp thành phố.

https://bit.ly/Van-nghe-nganhGDĐT

4

 Sở Giáo dục và Đào tạo dự trù kinh phí tổ chức hội diễn cấp thành phố và

báo cáo công diễn.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo:

1.1  Phòng Chính trị, tư tưởng

Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức Hội diễn, điều lệ Hội diễn, thành lập

Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội diễn, triển khai đến các đơn vị trực thuộc và vận

động sự tham gia của các đơn vị.

Phối hợp, đề xuất các nội dung cụ thể để Công đoàn Giáo dục hỗ trợ thực

hiện.

Phối hợp Văn phòng Sở dự trù kinh phí, công tác khen thưởng, địa điểm tổ

chức.

Xây dựng kịch bản tổng thể chương trình khai mạc, bế mạc.

Thiết kế phông nền sân khấu, băng rôn.

Kiểm tra hồ sơ các đơn vị tham gia hội diễn.

1.2 Văn phòng Sở

Phối hợp thực hiện công tác kinh phí, thanh quyết toán, tổng kết và khen

thưởng trao giải.

1.3 Các phòng thuộc Sở

Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức Hội diễn.

Phối hợp thực hiện công tác tổ chức, tổng kết và trao giải.

2. Công đoàn Ngành Giáo dục:

Cử nhân sự tham gia Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Hội diễn.

Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện các nội dung kế hoạch đã đề ra.

Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra hồ sơ dự thi của các đơn vị (Đối

với cán bộ, giáo viên, nhân viên).

Vận động Công đoàn cơ sở tham gia Hội diễn.

 Hỗ trợ kinh phí khen thưởng.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Đức và các quận, huyện,

trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học, Trung tâm GDNN-GDTX,

Trung tâm GDTX, đơn vị trực thuộc

5

Tổ chức đội dự thi theo đúng quy định tại Điều lệ Hội diễn.

Thông tin liên hệ: Phòng Chính trị, tư tưởng - Sở Giáo dục và Đào tạo

(Chuyên viên Lê Anh Huyền Trang, e-mail: lahtrang.sgddt@tphcm.gov.vn, điện

thoại: 02838299682).

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực

hiện./.

        KT. GIÁM ĐỐC

     PHÓ GIÁM ĐỐC

    Dương Trí Dũng

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);

- Công đoàn Ngành Giáo dục (để phối hợp);

- Phòng thuộc Sở (để phối hợp);

- Phòng GDĐT thành phố Thủ Đức và các Q/H

(để thực hiện);

- Trường THPT (để thực hiện);

- TTGDNN-GDTX (để thực hiện);

- Đơn vị trực thuộc (để thực hiện);

- Lưu VT, CTTT (Trang).

		2024-12-24T10:21:10+0700

		2024-12-24T10:22:36+0700
	Hồ Tấn Minh

		2024-12-25T07:35:43+0700
	Dương Trí Dũng

		2024-12-25T10:04:59+0700

		2024-12-25T10:04:59+0700

		2024-12-25T10:04:59+0700

		2024-12-25T10:04:59+0700